
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 744 del 04/04/2025   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SETTORE I AFFARI GENERALI, SERVIZI DEMOGRAFICI -  
- PROVVEDITORATO - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Servizio circuiti diretti analogici (CDA) e circuiti diretti fonici (CDF) con velocità in end 
of sale a utilizzo delle linee semaforiche affidato alla società TIM S.p.A.. Impegno fondi per 
l’anno 2025 (C.I.G. YB23C6BEEA) 

 
N. det. 2025/22 
 
N. cron. 744, in data 04/04/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022, n. 86 del 30 gennaio 
2023 e n. 118 del 29 dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di 
responsabilità di settore; 
 
Visti i Decreti del Vicesindaco Reggente n. 77 e n. 78 entrambi in data 19 luglio 2024; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco n. 87 del 30 dicembre 2024 con il quale, tra le altre, sono state affidate 
le funzioni dirigenziali relative al Settore I Affari Generali, Servizi demografici ed è stato disciplinato il 
vicariato; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
  
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi 
allegati”, esecutiva ai sensi di legge; 
  
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, immediatamente 
eseguibile; 
  
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 744 del 04/04/2025   Pagina 2 di 4 
 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31/01/2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, immediatamente 
eseguibile; 
 
Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 237 del 16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e 
servizi indispensabili per il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli 
acquisti di propria competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i 
trend di consumo degli anni precedenti. 
 
Presupposti di fatto  
Premesso che con determinazione numero cronologico 2493 del 26.09.2023 è stato affidato alla 
società TIM S.p.A., con sede legale e Milano, in via Gaetano Negri n°1 (codice fiscale e partita IVA 
00488410010) il servizio circuiti diretti analogici (CDA) e circuiti diretti fonici (CDF) con velocità in end 
of sale a utilizzo delle linee semaforiche del Comune di Pordenone con scadenza al 31.12.2024; 
 
Considerato che la U.O.C. Sistemi Informativi ha comunicato per le vie brevi che le suddette tipologie 
di collegamento (CDA e CDF) risultano attualmente obsolete rispetto alle nuove tecnologie presenti 
sul mercato e che la società TIM S.p.A. già nel 2024 ha avviato la procedura di disattivazione e che 
tale procedura si concluderà entro il 31.12.2025; 
 
Verificato, quindi, che in CONSIP e in CUCSA non sono presenti Convenzioni e/o Accordi Quadro 
relativi alla gestione del servizio circuiti diretti analogici (CDA) e circuiti diretti fonici (CDF) con velocità 
in end of sale a utilizzo delle linee semaforiche; 
 
Dato atto che la società TIM S.p.A. attualmente è l’unico gestore della rete in rame che può garantire il 
funzionamento delle linee semaforiche, considerato un servizio essenziale per la sicurezza della 
viabilità sul territorio comunale; 
 
Ritenuto, quindi, di confermare il servizio alle stesse condizioni di cui alla suddetta determinazione 
numero cronologico 2493 del 26.09.2023 e impegnare a favore della società TIM S.p.A., con sede 
legale e Milano, in via Gaetano Negri n°1 (codice fiscale e partita IVA 00488410010) la somma di € 
15.000,00 oltre ad € 3.300,00 per l’IVA al 22%, per un totale complessivo pari ad € 18.300,00; 
 
Considerato, altresì, che è stato acquisito e conservato agli atti la verifica della regolarità contributiva 
tramite l’acquisizione del DURC di TIM S.p.A. valida sino al 10 maggio 2025. 
 
Presupposti di diritto 
Richiamati: 
− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e ss.mm.ii.; 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 

− la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
− la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
Richiamati, in particolare, gli artt. 1 e 2, del D. Lgs. n.36/2023 riguardanti il principio del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del 
Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;  



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 744 del 04/04/2025   Pagina 3 di 4 
 

 

  
 
Motivazione 
Considerato la necessità di garantire il funzionamento degli impianti semaforici per la sicurezza della 
circolazione stradale e ciclopedonale attraverso il servizio circuiti diretti analogici (CDA) e circuiti diretti 
fonici (CDF) con velocità in end of sale, fino alla completa disattivazione delle suddette linee a favore 
di soluzioni tecnologiche più moderne; 
 
Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore della società TIM S.p.A., con sede legale e Milano, in via 
Gaetano Negri n°1 (codice fiscale e partita IVA 00488410010), alle condizioni della determinazione di 
affidamento numero cronologico 2493 del 26.09.2023, la somma di € 15.000,00 oltre ad € 3.300,00 
per l’IVA al 22%, per un totale complessivo pari ad € 18.300,00 (C.I.G. YB23C6BEEA); 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A 
per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto 

 
1. di impegnare a favore della società TIM S.p.A., con sede legale e Milano, in via Gaetano Negri 

n°1 (codice fiscale e partita IVA 00488410010), alle condizioni della determinazione di 
affidamento numero cronologico 2493 del 26.09.2023, la somma di € 15.000,00 oltre ad € 
3.300,00 per l’IVA al 22%, per un totale complessivo pari ad € 18.300,00 (C.I.G. YB23C6BEEA) 
come segue:  
 

ANNO 2025  
 

Capitolo Descrizione Miss. Progr. Titolo Macro 
aggr. P.F. C.di C. Importo 

1031310.1 

Utenze e canoni -
Telefonia fissa – 
Provveditorato ed 

Economato 

01 03 1 03  
1.03.02.05.001 00100 € 3.000,00 

5021307.1 Prestazioni di servizi -
Telefonia fissa 05 02 1 03  

1.03.02.05.001 00185 € 650,00 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 744 del 04/04/2025   Pagina 4 di 4 
 

 

10051312.1 

 
Segnaletica – Utenze 

- Telefonia fissa – 
Mobilità urbana e 

Viabilità 

10 05 1 03  
1.03.02.05.001 00800 € 14.650,00 

 

1. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31 gennaio 2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 04 aprile    2025 SABRINA PAOLATTO 
 



 Atto n. 744 del 04/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLATTO SABRINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/04/2025 12:53:13



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 744 del 04/04/2025 
 

1 

  

 

- SETTORE I AFFARI GENERALI, SERVIZI DEMOGRAFICI - 

- PROVVEDITORATO - 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: Servizio circuiti diretti analogici (CDA) e circuiti diretti fonici (CDF) con velocità in end 
of sale a utilizzo delle linee semaforiche affidato alla società TIM S.p.A.. Impegno fondi per l’anno 
2025 (C.I.G. YB23C6BEEA) 

 

N. det. 2025//22 

 

N. cron. 744, in data 04/04/2025 

 

Esecutiva in data 07/04/2025 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7° DEL D.LGS.267 18.08.2000, SI APPONE IL VISTO 
DI REGOLARITÀ CONTABILE 

E L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

  

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 SABRINA PAOLATTO 

 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 744 del 04/04/2025 
 

2 

 

 

 

  

COMUNE DI PORDENONE 
  

Ufficio Ragioneria  

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

(art. 183 c. 7 - Decreto Legislativo n. 267/2000) 
 

Esercizio Numero impegno Provvedimento Importo 

2025 2112 Determina Impegno n. 744 / 2025, 1 - SETTORE I - AFFARI GENERALI 3.000,00 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO CIRCUITI DIRETTI ANALOGICI (CDA) E CIRCUITI DIRETTI FONICI (CDF) CON 
VELOCITA' IN END OF SALE A UTILIZZO DELLE LINEE SEMAFORICHE ANNO 2025 

 

Beneficiario: TIM S.P.A. C/F 00488410010       P.iva 00488410010 

 Via Gaetano Negri, 1 - 20123 MILANO 
 

CIG: YB23C6BEEA CUP:  

 
 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e viste le risultanze degli atti contabili 
 
 

SI ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa di euro 3.000,00 in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
registrati al: 

 
 

Titolo 1 - Spese correnti 
 

Macroaggregato 03 - Acquisto di beni e servizi 
 

III livello p.f. 02 - Acquisto di servizi 
 

IV livello p.f. 05 - Utenze e canoni 
 

V livello p.f. 001 - Telefonia fissa 
 

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 
 

Programma 03 - Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 
 

Capitolo 1031310.1 - UTENZE E CANONI -Telefonia fissa - PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 
 

Centro di responsabilita: 40100 DIRETTORE SETTORE I AFFARI GENERALI - PROVVEDITORATO - (ZANINOTTI DAVIDE) 
 

che presenta la seguente disponibilità: 
 
 

Stanziamento di competenza 35.000,00 
 

Impegni già assunti 32.000,00 
 

Disponibilità 3.000,00 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 744 del 04/04/2025 
 

3 

 

Presente impegno 3.000,00 
 

Disponibilità residua 0,00 

 

Lì, 07/04/2025 
 

 
 

 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 744 del 04/04/2025 
 

4 

 
 

 

 

  

COMUNE DI PORDENONE 
  

Ufficio Ragioneria  

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

(art. 183 c. 7 - Decreto Legislativo n. 267/2000) 
 

Esercizio Numero impegno Provvedimento Importo 

2025 2113 Determina Impegno n. 744 / 2025, 1 - SETTORE I - AFFARI GENERALI 650,00 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO CIRCUITI DIRETTI ANALOGICI (CDA) E CIRCUITI DIRETTI FONICI (CDF) CON 
VELOCITA' IN END OF SALE A UTILIZZO DELLE LINEE SEMAFORICHE ANNO 2025 

 

Beneficiario: TIM S.P.A. C/F 00488410010       P.iva 00488410010 

 Via Gaetano Negri, 1 - 20123 MILANO 
 

CIG: YB23C6BEEA CUP:  

 
 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e viste le risultanze degli atti contabili 
 
 

SI ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa di euro 650,00 in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
registrati al: 

 
 

Titolo 1 - Spese correnti 
 

Macroaggregato 03 - Acquisto di beni e servizi 
 

III livello p.f. 02 - Acquisto di servizi 
 

IV livello p.f. 05 - Utenze e canoni 
 

V livello p.f. 001 - Telefonia fissa 
 

Missione 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali 
 

Programma 02 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale 
 

Capitolo 5021307.1 - PRESTAZIONI DI SERVIZI -Telefonia fissa 
 

Centro di responsabilita: 40100 DIRETTORE SETTORE I AFFARI GENERALI - PROVVEDITORATO - (ZANINOTTI DAVIDE) 
 

che presenta la seguente disponibilità: 
 
 

Stanziamento di competenza 5.000,00 
 

Impegni già assunti 4.350,00 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 744 del 04/04/2025 
 

5 

 

Disponibilità 650,00 
 

Presente impegno 650,00 
 

Disponibilità residua 0,00 

 

Lì, 07/04/2025 
 

 
 

 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 744 del 04/04/2025 
 

6 

 
 

 

 

  

COMUNE DI PORDENONE 
  

Ufficio Ragioneria  

 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

(art. 183 c. 7 - Decreto Legislativo n. 267/2000) 
 

Esercizio Numero impegno Provvedimento Importo 

2025 2114 Determina Impegno n. 744 / 2025, 1 - SETTORE I - AFFARI GENERALI 14.650,00 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO CIRCUITI DIRETTI ANALOGICI (CDA) E CIRCUITI DIRETTI FONICI (CDF) CON 
VELOCITA' IN END OF SALE A UTILIZZO DELLE LINEE SEMAFORICHE ANNO 2025 

 

Beneficiario: TIM S.P.A. C/F 00488410010       P.iva 00488410010 

 Via Gaetano Negri, 1 - 20123 MILANO 
 

CIG: YB23C6BEEA CUP:  

 
 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e viste le risultanze degli atti contabili 
 
 

SI ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa di euro 14.650,00 in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
registrati al: 

 
 

Titolo 1 - Spese correnti 
 

Macroaggregato 03 - Acquisto di beni e servizi 
 

III livello p.f. 02 - Acquisto di servizi 
 

IV livello p.f. 05 - Utenze e canoni 
 

V livello p.f. 001 - Telefonia fissa 
 

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilita' 
 

Programma 05 - Viabilita' e infrastrutture stradali 
 

Capitolo 10051312.1 - SEGNALETICA - UTENZE -Telefonia fissa - MOBILITA' URBANA E VIABILITA' 
 

Centro di responsabilita: 40100 DIRETTORE SETTORE I AFFARI GENERALI - PROVVEDITORATO - (ZANINOTTI DAVIDE) 
 

che presenta la seguente disponibilità: 
 
 

Stanziamento di competenza 26.100,00 
 

Impegni già assunti 0,00 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 744 del 04/04/2025 
 

7 

 

Disponibilità 26.100,00 
 

Presente impegno 14.650,00 
 

Disponibilità residua 11.450,00 

 

Lì, 07/04/2025 
 

 
 

 

 



 Atto n. 744 del 04/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLATTO SABRINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/04/2025 19:13:28


